ATA Nº 3199
42ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

16 DE NOVEMBRO DE 2021
Aos dezesseis dias do mês de Outubro de 2021, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 42ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 08 de novembro de 2021. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade dos Vereadores. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de Moções. Retomada a sessão, passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 439/2021 (PCM 1111) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 441/2021 (PCM 1114) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria da Vereadora Poliana Caroline Quirino de Lima. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 443/2021 (PCM 1115) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 449/2021 (PCM 1117) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 452/2021 (PCM 1127) do Executivo que comunica expedição de Declaração. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Requerimento de autoria de todos os Vereadores solicitando a inclusão do Projeto de Lei N° 22/2021 como objeto de deliberação e nas matérias da ordem do dia da sessão corrente, nos termos do regimento interno. O presidente acatou ao pedido. Ofício N° GP. 453/2021 (PCM 1128) do Executivo que encaminha Projeto de Lei N° 22/2021 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENÇÕES SOCIAIS ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS QUE ESPECIFICA, NOS TERMOS DO ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL N°3.406/2021 (LDO) E DO ARTIGO 26 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°101/2000(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 1125) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Ilmo. Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Sr. José Arlindo Reginato Dias, para que informe o seguinte a essa Casa de Leis: 1. A autarquia suspendeu a cobrança de água ou o corte de água em algum período da pandemia? Informar também como está sendo feito atualmente. 2. No caso do consumidor que ficou inadimplente com a autarquia na pandemia, e agora está com sua água cortada em razão do não pagamento da conta, qual opção tem este consumidor perante a autarquia para ter novamente a religação da água? Existe algum parcelamento? 3. Caso negativo, existe algum impedimento para que o SAAE realize um programa semelhante ao REFIS em benefício das pessoas afetadas pela crise causada pela pandemia? 4. Caso seja de interesse da autarquia a realização de um programa desses, quando ele será iniciado? Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 311/2021 Protocolo: 1123/2021 - 11/11/2021 15:15 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente a troca de lâmpadas na Rua Tereza Gandini Bolla, na Cohab, defronte ao número 62. Indicação Nº 312/2021 Protocolo: 1124/2021 - 11/11/2021 15:17 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente a realização de operação tapa-buraco defronte ao número 590 da rua Mário Andreolli, localizada no Sonho Nosso II. Indicação Nº 313/2021 Protocolo: 1129/2021 - 16/11/2021 09:54 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, para que interceda junto aos departamentos competentes, para que COM URGÊNCIA seja feita manutenção nos escorregadores da Praça Mini cidade da criança menino Carlos Henrique Fabrício, na Rua Tiradentes, bem como manutenção geral nos demais brinquedos. Indicação Nº 314/2021 Protocolo: 1132/2021 - 16/11/2021 11:41 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que seja realizado um estudo na Rua Erasmo Balde em toda sua extensão, pois ali existes vários pontos de áreas onde pode ser inserido praças, bem como melhorar a iluminação e instalação de mais brinquedos, na praça ao lado do campo sintético. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 1116) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal interceda junto aos departamentos competentes para que seja reformada a calçada na esquina da Rua Thomas Guzzo com Rua Primeiro de Março e que seja cobrado o valor do conserto do proprietário do imóvel, bem como seja enviado à mesa residência uma equipe para avaliação do muro que está inclinado. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1121) de autoria do Vereador rodrigo Giraldelli Maldonado para o Exmo. Sr. Prefeito Zequinha Rici para que determine ao departamento competente a realização de campanhas de conscientização sobre o descarte correto de agulhas, seringas e demais materiais que podem prejudicar os coletores, inclusive em suas redes sociais e nas mídias em geral. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1130) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli para a Veterinária Dra. Renata Maganin Andreatta, pelos trabalhos de dedicação voluntária à causa de amparo e proteção dos animais abandonados de nosso Município. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1131) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos às bailarinas Lohana Alexandrino e Mariana Calbo, extensível as professoras e coreógrafas Daniela Dias e Luana Ruiz e à Academia Roda Viva, pelas conquistas de diversas premiações no Festival Livre de Marília. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1133) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos para Ana Paula Souza da Silva, Karina Barros Giglioti, Daniel Pereira dos Santos, Renan Gilberto Capaci, Mariana Coelho Barbosa, Antonio Marcos Adriano Turibio, Rafael de Sena, Iriã Judas Gomes, Edson Rodrigo Biazoto, Alan Fernando de Souza Almeida, Viviane Fraga, todos atletas de Barra Bonita, pela excelente participação no MEETING BRASILEIRO de ATLETISMO PCD e no Campeonato Brasileiro de Atletismo PCD. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1134) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos à gerência do Bradesco – Agência de Barra Bonita, para que seja disponibilizado local dentro da agência, para que as pessoas possam aguardar atendimento. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício N°. 27BPMI-182/234/21 (PCM 1112) da Polícia Militar que encaminha resposta a Moção de Apelo de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. 17 (PCM 1118) do CONSEG que apresenta as necessidades da população frente às reuniões do conselho. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. CONV. 180/2021 (PCM 1120) da Encarregada de Convênios, Katia Regina Correa, que comunica formalização de termo aditivo com o Hospital e Maternidade São José. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. 2103.2021.PRESID da presidência do Senado Federal que encaminha resposta a moção de Apelo de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Convite da Paróquia São José de Barra Bonita para a 65ª Festa da Coroação de Nossa Senhora Rainha dos Estudantes a ser realizada conforme programação anexa. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrição apenas o Vereador Val Girioli usou da palavra. Não havendo mais inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 38/2021-L de autoria do Vereador Jair José dos Santos que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O EVENTO “LIXO ZERO POR UM DIA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 45/2021-L de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin, Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira, que: “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS PAIS AMIGOS E FAMILIARES DOS AUTISTAS DE BARRA BONITA - APAFABB.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 33/2021-L de autoria dos Vereadores Afonso Gabriel Bressan Bressanin e Rodrigo Giraldelli Maldonado, que “Autoriza a Prefeitura a instituir o programa de atendimento à mulher desempregada chefe de família e dá outras providências.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão, o Vereador Val Girioli usou da palavra e pediu vistas do projeto. O pedido foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, com abstenção da Vereadora Poliana Caroline Quirino de Lima. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 22/2021 de autoria do Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENÇÕES SOCIAIS ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS QUE ESPECIFICA, NOS TERMOS DO ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL N°3.406/2021 (LDO) E DO ARTIGO 26 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°101/2000(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrição apena o Vereador Jair usou da palavra. Não havendo mais inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 22 de novembro de 2021, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.